638. Suburbii oppidum ampliatur; turribus, quæ in summis metis tritona habent, decoratur, potissimum si lapide structæ muratæ seu lateritiæ, & fastigiatæ seu cacuminatæ sint.

F. 9. Non cuncti incolæ privilegiarii seu privilegiati sunt; sed indigenæ seu populares, & municipes.

640. Ex his quidam a censu, & oneribus publicis immunes, sibi privatim vivunt.

641. Peregrini & inquilini vestigiales sunt.

642. Templum, senaculum, armamentarium, ærarium, granaria, civitatis robur sunt.

643. At cisternæ, horologia, scholæ bene ordinatæ, belli regiminis indicium ac documentum.

644. Pone prætorium custodia poni solet: in recessibus

Brama ma swoje zamknięcia skrzydła, zapory, kraty żelazne, y most na zwodach.

Ulice kamieniami są brukowane: które jeśli z obu stron przyległe sobie domy mają, pierzejami czyli potaciami się zowią, jako y rynek z podskokami; aby nie były błociste y kalnizyste, lecz raczyły być czyste przechody.

Ulice ciasne najwięcej bez wyjazdu są: a ulice katne zaś.

Przedmieszciami miasteczka się rozpostrzenia; wieżami, które na samych wierzchołkach wieżnik mają, zdobi się: najbardziej jeśli murowane, y spiczaste czyli kończate są.

Nie wszyscy obywatele uprzywilejowani są; ale którzy się tam urodzili, y do miejskiego prawa przysięci.

Z tych niektórzy od czynszów, y ciężarów pospolitych wolni, sobie osobną żyją.

Przychodnie y komora mieszkający czynsz placą.

Kościół, ratusz (radziecki dom,) zbrojownia, skarbnica, szpichlerze, miasta potęgą są.

Als studnie czyli krynice, zegary, szkoły dobrze rozporządzone, pięknego porządku są znakiem y dowodem.

Za ratuszem więzienie się stawiać zwykło: na ostroniu forica,

foricæ, quas foricarius purgat.

645. Diverforia, cauponæ, in quibus cauponantur, & popinæ pro advenis parantur: a-fyla seu refugia pro fontibus: xenodochia pro pauperibus: nosocomia pro ægris.

646. Basilica est augusta ædes vel domus.

647. Specula in editiore loco esto: excubantes autem seu vigilantes sunt vigilantes.

648. Vicini ac propinqui mutua sibi officia seu ministeria debent; conveniæ aliunde confluerunt.

LIX. De Templo.

649. Aedituus campanarum pulsu cætum ad sacra convocat.

650. Ubi conventum est, quidam confitentur peccata sua, absolvuntur, corpore Domini ac sanguine sub una specie panis ritu Romano reficiuntur, omnes vero psalmos, hymnos, aut spirituales cantilenas canunt psalluntque, ac tremendo sacrificio Missæ, quæ a Sacerdotibus nunc legitur, nunc cantatur, cum reverentiâ assistunt.

651. Concionator verbi Divini præco seu Ecclesiastes ex suggestu seu ambone conciona-